
COMUNE DI CARMIANO
PROVINCIA DI LECCE

Estratto dal Registro delle Deliberazioni
DEL CONSIGLIO COMUNALE

 (Deliberazione n. 14 del 27/04/2018)

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

L'anno  2018 e questo dì  27 del  mese di  APRILE alle ore  17:20, in Carmiano nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, si è riunita il CONSIGLIO COMUNALE in adunanza Ordinaria ed in  1ª^      convocazione, in 

conseguenza di determinazioni prese dal Presidente del Consiglio previa trasmissione degli inviti scritti come da 

referto di che agli atti, sotto la presidenza di Daniele CARROZZO, nelle persone dei Consiglieri Signori:

Cognome e nome Presenti Assenti

1 MAZZOTTA GIANCARLO Sì

2 PETRELLI Cosimo Sì

3 BRUNO Maria Emanuela Sì

4 ARNESANO Stefania Sì

5 ERROI Giovanni Sì

6 PAOLO Salvatore Sì

7 CARROZZO Daniele Sì

8 CENTONZE Giulia Sì

9 QUARTA Anna Claudia Sì

Cognome e nome Presenti Assenti

10 VERGARI Corrado Sì

11 SCATIGNA Stefania Sì

12 CASILLI Bruno Sì

13 BRUNO Cosimo Sì

14 MARINO Barbara Sì

15 MAZZOTTA Gerardo Sì

16 BRUNO Cosimo Luigi Sì

17 CARROZZO MAGLI Stefania Sì

(Sono presenti Consiglieri n. 15 - Sono assenti Consiglieri n. 2)

Partecipa il sottoscritto Pier Luigi CANNAZZA, Segretario Generale del Comune incaricato della redazione del 

verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione degli affari posti all’ordine del giorno:

Scrutatori sigg. _________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 
Il Responsabile del Settore

F.to Antonio PERRONE
Per quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere Favorevole 

Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Antonio PERRONE



IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 agli articoli 227, 228, 229 e 230 che definiscono le norme in materia di 

Rendiconto della gestione del Bilancio degli Enti Locali; 

Visti: - il Conto del Bilancio 2017 (allegato a), - il Conto Economico 2017 e lo Stato Patrimoniale 2017 

(allegati b), 

 

Richiamato il contenuto: 

- del conto del Tesoriere del Comune relativo all’esercizio finanziario 2017, reso ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000;

- della delibera di Giunta Comunale n. 23 del 09.02.2018, con la quale l’Amministrazione ha provveduto, 

ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D. Lgs. n. 118/2011 e del comma n. 848 della 

Legge di bilancio 2018 (L. n. 205/2017), al riaccertamento straordinario ed ordinario dei residui attivi e 

passivi, così come integrata dalla Delibera di Giunta n. 43 del 21.03.2018; 

- della Relazione predisposta dalla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs. n. 

267/200, in ordine ai risultati conseguiti nel corso della gestione dell’anno 2017 e riportati nel Rendiconto 

2017 allegato alla presente; 

- della tabella predisposta in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 relativa 

alla  distinzione  delle  componenti  dell’Avanzo  di  Amministrazione  2017  ed  inserita  all’interno  del 

documento Conto del Bilancio 2017; 

- dei prospetti dei dati SIOPE relativi all’esercizio 2017, redatti ai sensi del decreto Ministero Economia e 

Finanze n. 38666 del 23/12/2009; 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 33 del 07/08/2017, esecutiva, è stata effettuata la verifica 

sul permanere degli equilibri del Bilancio 2017-2019, a norma dell’art. 193 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 Riscontrato che la gestione del Bilancio di previsione 2017-2019, ivi comprese le variazioni disposte nel 

corso dell’anno, è stata effettuata nel rispetto dei principi stabiliti dal D. Lgs. n. 267/2000, dal D.Lgs. n. 

118/2011 e dai principi contabili armonizzati approvati dalla Ragioneria Generale dello Stato – Arconet – 

per l’anno 2017; 

Dato atto che l’Ente ha raggiunto tutti gli obiettivi fissati dalla legge finanziaria in materia di vincoli del 

Pareggio di Bilancio e di rispetto dei vincoli imposti alla Spesa del Personale; 



Visto che con delibera di  G.C. n.  149 del  11.10.2017 l’ente  ha provveduto ad approvare il  Bilancio 

Consolidato dell’anno 2016;

Considerato che l’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede come data ultima per l’approvazione del 

Rendiconto della Gestione dell’esercizio il 30 aprile dell’esercizio successivo a quello di riferimento; 

Uditi gli interventi e la discussione come riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione; 

Con voti favorevoli nr. 10, contrari nr. 3 (Marino Barbara, Bruno Cosimo Luigi, Carrozzo Magli Stefania) 

espressi per alzata di mano da nr. 13 Consiglieri presenti; si dà atto che nel corso della votazione risultano 

assenti anche i Consiglieri Bruno Cosimo e Mazzotta Gerardo; 

DELIBERA

- di approvare lo schema di Rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, costituito dal Conto del Bilancio, 

dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono 

parte integrante e sostanziale;

- di approvare, inoltre, il prospetto relativo alla composizione dell’Avanzo di Amministrazione 2017, con 

distinzione tra fondi vincolati  e non vincolati  (art.  187,  comma 1,  D. Lgs.  n.  267/2000),  ricompreso 

all’interno del Conto del Bilancio (allegato a) alla presente);

-  di  prendere  atto  di  tutti  gli  ulteriori  allegati  alla  presente  deliberazione  (riportati  integralmente 

nell’allegato 1) alla presente) ed in particolare: 

-  della  certificazione  dei  parametri  obiettivi  per  i  Comuni  ai  fini  dell’accertamento  della 

condizione di Ente non strutturalmente deficitario, allegata alla presente di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale, 

- del riepilogo generale di classificazione delle spese così come risultante dalle relative tabelle 

riassuntive del Conto del Bilancio 2017, 

- delle risultanze dimostrative del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 2017;

- di dare atto che il Conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2017 si chiude con un Disavanzo di 

Amministrazione di Euro 586.876,54 come da seguente prospetto

 



Con successiva separata votazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione, con voti favorevoli nr. 10,  contrari nr. 3 ( (Marino Barbara, Bruno Cosimo Luigi, 

Carrozzo Magli Stefania) espressi per alzata di mano da nr. 13 Consiglieri presenti  si dichiara il presente 

provvedimento urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell‘art.134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, nr. 267.





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Daniele CARROZZO

SEGRETARIO GENERALE

F.to Pier Luigi CANNAZZA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE
- SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE -

Si certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno __________ e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi:

Dalla Residenza Comunale, lì __________

IL RESPONSABILE

F.to Giovanni CAIAFFA

[X] Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva dalla data di adozione.

[  ] Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________, decorsi 10 giorni dalla data di 

inizio della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pier Luigi CANNAZZA

Dalla Residenza Comunale, lì ____________

SERVIZIO DI SEGRETERIAGENERALE
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì ____________

IL RESPONSABILE 

Giovanni CAIAFFA


	Dalla Residenza Comunale, lì __________
	Dalla Residenza Comunale, lì ____________
	Dalla Residenza Comunale, lì ____________

